
1 

 

 
 

 

DELIBERA COMMISSARIALE   N°  24   DEL 21.09.2020 

 

L’anno duemilaventi il giorno 21 (ventuno) del mese di Settembre nella sede dell’Ente, il Commissario 

Straordinario Ing. Leonardo Santoro, avvalendosi dei poteri conferitegli con D.P. n. 455/serv.1°/SG del 
30/07/2020 del Governo della Regione Siciliana, ha esaminato la seguente deliberazione proposta dal Settore 

Tecnico: 

 

Oggetto:  Approfondimenti sullo studio scientifico di valutazione della pericolosità sismica di tipologie 
edilizie in uso dell’Istituto Autonomo Case Popolari nel territorio comunale di Patti (Messina). 

Approvazione modifiche Accordo ex art. 15 legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 5, comma 6, 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con l’Università degli Studi di Messina 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

PREMESSO: 

- che lo IACP di Messina ha necessità di condurre un particolare approfondimento tecnico-scientifico 
di valutazione della vulnerabilità sismica di alcune tipologie edilizie di sua proprietà realizzate negli 

anni 60/70 nel territorio comunale di Patti (ME) Corso Matteotti denominati pal. “A”, pal “B” 3 pal. 

“C”; 

- che lo IACP per garantire che il patrimonio edilizio di sua competenza risponda alle istanze della 
collettività, sia in termini di qualità che di sicurezza, ha interesse a mantenere le proprie capacità 

tecniche aggiornate con i progressi scientifici e tecnologici; 

- che lo IACP ritiene particolarmente significativo avvalersi di competenze altamente qualificate che 
possono rinvenirsi presso istituti naturalmente deputati a compiti di ricerca scientifica ed alta 

formazioni quali le Università;  

- che lo IACP di Messina ha già stipulato con l’università degli Studi di Messina un accordo quadro 

per le necessità sopra indicate e che la stessa relazione conclusiva trasmessa dall’Ateneo ha 
evidenziato la necessità sulle stesse palazzine di ulteriori saggi e indagini strumentali e quindi una 

ulteriore fase di approfondimento; 

 

CONSIDERATO: 

- che l’IACP, in considerazione della natura pubblicistica dell’Università degli Studi di Messina sul 

territorio, ritiene che i rapporti con il Dipartimento di Ingegneria Civile, possano trovare giustificata 
regolamentazione nell’ambito di un accordo di programma a scopo di ricerca e studio; 

-  che il Dipartimento di Ingegneria Civile è altamente qualificato nella ricerca scientifica e tecnologica 

e nell’alta formazione nel settore dell’Ingegneria delle Strutture e dell’Ingegneria Geotecnica; 

- che il Dipartimento intende promuovere ogni iniziativa utile a rendere le proprie strutture sinergiche 
con le azioni poste in essere dalle pubbliche Amministrazioni, al fine di contribuire attivamente al 

processo di miglioramento della governance da parte di queste, tramite l’alta qualificazione delle 

conoscenze; 
- che il Dipartimento è in grado di svolgere attività di consulenza tecnica di alto profilo scientifico, 

perché dotato delle professionalità e delle attrezzature necessarie; 

- che è stato definito un “accordo di programma” con il quale questo IACP affida al Dipartimento di 

  STITUTO  AUTONOMO  CASE  POPOLARI 

DELLA  PROVINCIA  DI  MESSINA 

ISTITUTO AUTONOMOCASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI MESSINA 

 

ISTITUTO AUTONOMOCASE POPOLARI 
DELLA PROVINCIA DI MESSINA 

 



2 

 

Ingegneria, che accetta, l’incarico di svolgere un “Approfondimenti sullo studio scientifico di 

valutazione della pericolosità sismica di tipologie edilizie in uso dell’Istituto Autonomo Case 
Popolari nel territorio comunale di Patti (Messina)”; 

- che il suddetto “accordo di programma” è stato approvato giusta Delibera Commissariale n. 18 del 

06.07.2020; 
- che nelle more della formale sottoscrizione del suddetto atto l’Università di Messina, in ossequio al 

proprio Regolamento, ha manifestato l’esigenza di apportare delle modifiche al suddetto accordo di 

programma, rimanendo sostanzialmente inalterati obiettivi delle attività e costi dell’intervento;  

- che per l’esecuzione delle attività di che trattasi è stato confermato il compenso di € 39.800,00 oltre 
I.V.A., per il quale è stata già emessa Determina Dirigenziale di impegno di spesa n. 266 del 

04.08.2020 – Reg. Gen. n. 585 del 02.09.2020; 

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione dell’Accordo ex art. 15 legge 7 agosto 1990 n. 241 e 

art. 5, comma 6, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dall’Università di Messina; 

VISTO: 

- gli atti citati in premessa; 

- l’accordo ex art. 15 legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 5, comma 6, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

allegato alla presente. 
- lo Statuto dell’Ente;  

- il Regolamento Generale organico degli uffici e dei servizi, anche in relazione alle competenze del 

Coordinatore del Settore Tecnico; 
- il D.Lgs. N. 165/2001 e s.m.i; 

- il D.Lgs n.118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014 

- il Regolamento di contabilità in atto vigente, approvato con Delibera n. 47 del 09.09.2016; 

- Il D.D.G. n. 1279 del 27/05/2020 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2020 e pluriennale 2020/2022 

 

Per quanto sopra esposto  

SI PROPONE 

 

1) di approvare l’allegato Accordo ex art. 15 legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 5, comma 6, D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 con l’Università degli Studi di Messina - Dipartimento di Ingegneria di cui in 

oggetto; 

2) di autorizzare il Dirigente Coordinatore del Settore Tecnico alla sottoscrizione del suddetto atto 

nonché a provvedere alla emissione dei consequenziali atti amministrativi di natura gestionale. 

 

Sede, ________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

          F.to (Arch. Calogero Punturo) 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dalla Legge Regionale 11/12/91 n. 

48 e successive modificazioni. 

 

DELIBERA 

 

3) di approvare l’allegato Accordo ex art. 15 legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 5, comma 6, D.Lgs. 18 



3 

 

aprile 2016 n. 50 con l’Università degli Studi di Messina - Dipartimento di Ingegneria di cui in 

oggetto; 

4) di autorizzare il Dirigente Coordinatore del Settore Tecnico alla sottoscrizione del suddetto atto 

nonché a provvedere alla emissione dei consequenziali atti amministrativi di natura gestionale. 

La presente delibera sarà notificata a cura dell’Ufficio Delibere ai sensi della Delibera n.129/05. 

 

            IL COORDINATORE GENERALE                      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

   F.to (dott.ssa Maria Grazia Giacobbe)              F.to (ing. Leonardo Santoro) 

 


